3

[bookmark: _Toc293146740][bookmark: _Toc417655656][image: Описание: Описание: Tajg1]

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

20.02.2025                                                                                                            № 04 – 081
г. Дудинка

О внесении изменений в Решение Собрания Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района «О гарантиях и компенсациях для лиц,
проживающих на территории Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района и работающих в организациях,
финансируемых из бюджета муниципального района»

Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов решил:

1. Внести в Решение Собрания Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района от 23 декабря 2005 года № 02-0076 «О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих на территории Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района и работающих в организациях, финансируемых из бюджета муниципального района» (в редакции Решений Думы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района от 17 мая 2006 года № 03-0122, от 19 июня 2006 года № 03-0133, от 25 декабря 2006 года № 05-0158, от 23 марта 2007 года № 06-0180, от 27 июня 2007 года № 06-0194, Решений Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов от 8 декабря 2011 года № 10-0224, от 29 февраля 2012 года № 11-0233, от 13 июня 2012 года № 11-0251, от 2 апреля 2013 года № 15-0294, от 18 июня 2013 года № 15-0300, от 18 июня 2014 года № 03-0044, от 29 апреля 2015 года № 05-0075, от 29 марта 2016 года № 08-0113, от 25 ноября 2016 года № 11-0149, от 20 февраля 2020 года № 07-075, от 21 мая 2020 года № 07-087, от 28 апреля 2022 года № 13-186) следующие изменения:
1) в преамбуле Решения после слов «работающих в организациях, финансируемых из окружного бюджета» дополнить словами «, статьей 1.1 Закона Красноярского края от 03 декабря 2004 года № 12-2668 «О гарантиях, компенсациях и мерах социальной поддержки лицам, работающим и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в иных местностях края с особыми климатическими условиями»,»;
2) в части 1 после слов «в районах Крайнего Севера» дополнить словами «, на территории, отнесенной к территориям Арктической зоны Красноярского края,»;
3) в части 2:
а) в абзаце первом после слов «в районах Крайнего Севера» дополнить словами «, на территории, отнесенной к территориям Арктической зоны Красноярского края,»;
б) в пункте 2.1 абзац второй изложить в следующей редакции:
«Лицам, работающим в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях муниципального района расположенных в районах Крайнего Севера, выплачивается процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в данных районах, в размере не более 80 процентов, рассчитанная в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Лицам в возрасте до 35 лет, которым надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера не выплачивается в полном размере по причине отсутствия необходимого стажа работы, устанавливается выплата за работу на северных территориях в соответствии с частью 4 настоящего Решения.»;
4) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Лицам, работающим в расположенных на территории, отнесенной к территориям Арктической зоны Красноярского края, муниципальных учреждениях, органах местного самоуправления муниципального района по должностям, не отнесенным к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы, лицам, замещающим муниципальные должности муниципального района и постоянно осуществляющим свои полномочия на территории, отнесенной к территориям Арктической зоны Красноярского края, муниципальным служащим, постоянно осуществляющим служебную деятельность на территории, отнесенной к территориям Арктической зоны Красноярского края, в возрасте до 35 лет, которым надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера не выплачивается в полном размере по причине отсутствия необходимого стажа работы, устанавливается выплата за работу на северных территориях.
Выплата за работу на северных территориях определяется в процентах к заработной плате (без учета районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера) в следующих размерах:
а) 80 процентов - если надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера не установлена;
б) 70 процентов - если надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера установлена в размере 10 процентов;
в) 60 процентов - если надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера установлена в размере 20 процентов;
г) 50 процентов - если надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера установлена в размере 30 процентов;
д) 40 процентов - если надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера установлена в размере 40 процентов;
е) 30 процентов - если надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера установлена в размере 50 процентов;
ж) 20 процентов - если надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера установлена в размере 60 процентов;
з) 10 процентов - если надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера установлена в размере 70 процентов.
Выплата за работу на северных территориях лицам, работающим в муниципальных учреждениях, органах местного самоуправления муниципального района по должностям, не отнесенным к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы, устанавливается в виде персональной выплаты в порядке, установленном соответствующим нормативным правовым актом муниципального района, регулирующим вопросы оплаты труда.
Выплата за работу на северных территориях лицам, замещающим муниципальные должности муниципального района, муниципальным служащим устанавливается в виде увеличения размера ежемесячного денежного поощрения и увеличения размера единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в порядке, установленном соответствующим  нормативным правовым актом муниципального района, регулирующим вопросы оплаты труда.
Выплата за работу на северных территориях предоставляется лицам, указанным в абзаце первом настоящей части, до установления им в полном объеме процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера.».

[bookmark: _GoBack]2. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

	Председатель Таймырского
Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов

____________________ В.Н. Шишов

	Глава Таймырского
Долгано-Ненецкого
муниципального района

_________________ А.В. Членов

image1.png